Remuneração é o vencimento do cargo paga a cada mês ao membro do Conselho 

Tutelar, acrescido das vantagens pecuniárias pagas em caráter permanente e temporário. 

§ 1o No efetivo exercício da sua função perceberá, a título de remuneração, o valor de R$ 

4.859,25 (quatro mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e vinte e cinco centavos), ficando 

assegurado a revisão salarial anual, sempre na mesma data e no mesmo índice dos 

servidores públicos municipais efetivos. 

§ 2o É facultado ao membro do Conselho Tutelar optar pela remuneração do cargo ou

[...]

§ 3o A contagem do tempo de serviço, para todos os efeitos legais, podendo o Município firmar 

convênio com o Estado e a União para permitir igual vantagem ao servidor público estadual 

ou federal. 

§ 4o A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que serão convertidos em anos de 

365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

TÍTULO IV 

DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 121. O Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente constitui-se em 

Fundo Especial (Lei 4.320/64, art. 71), composto de recursos provenientes de várias